

CUENTAS ANUALES 2024

**CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA
UNED EN ZAMORA**

1. Balance de situación

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023	PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
A) Activo no corriente		145.757,73	142.107,02	A) Patrimonio neto		231.445,26	319.594,68
I. Inmovilizado intangible	5	484,00	0,00	I. Patrimonio aportado		258.320,70	258.320,70
(206) APLICACIONES INFORMATICAS		14.883,00	14.399,00	(100) PATRIMONIO		258.320,70	258.320,70
(280) AMORTIZACION ACUMULADA INMOVILIZADO INTANGIBLE		-14.399,00	-14.399,00	II. Patrimonio generado		-52.273,33	29.913,39
II. Inmovilizado material	4	145.273,73	142.107,02	1. Resultado de ejercicios anteriores		29.913,39	44.132,12
2. Construcciones		38.502,34	39.658,38	(120) RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2.3.	29.913,39	44.132,12
(211) CONSTRUCCIONES		57.802,22	57.802,22	2. Resultado de ejercicio	6	-82.186,72	-14.218,73
(2811) AMORT. ACUMULADA DE CONSTRUCCIONES		-19.299,88	-18.143,84	(7) VENTAS E INGRESOS		1.184.127,95	1.166.057,02
4. Otro inmovilizado material		106.771,39	102.448,64	(6) COMPRAS Y GASTOS POR NATURALEZA		-1.266.314,67	-1.180.275,75
(216) MOBILIARIO		74.006,50	73.195,80	III. Subvenciones recibidas pendientes de imputar a resultados		25.397,89	31.360,59
(217) EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		445.248,79	423.197,61	(130) SUBVENCIONES PARA INM. NO FINANCIERO		25.397,89	31.360,59
(219) OTRO INMOVILIZADO MATERIAL.		221.537,85	214.840,84				
(2816) AMORT. ACUMULADA DE MOBILIARIO		-72.079,75	-71.733,11	C) Pasivo corriente		139.022,17	299.851,51
(2817) AMORT. ACUMULADA EQUIPOS DE PROCESO DE INFORMACION		-396.091,70	-384.571,41	I. Provisiones a corto plazo		32.070,34	13.514,25
(2819) AMORT. ACUMULADA DE OTROS INMOVILIZADO MATERIAL		-165.850,30	-152.481,09	(58) PROVISIONES A CORTO PLAZO		32.070,34	13.514,25
B) Activo corriente		224.709,70	477.339,17	II. Deudas a corto plazo		58.100,00	223.684,79
II. Deudores y otras cuentas a cobrar		113.537,10	96.210,88	2. Otras deudas		58.100,00	223.684,79
(460) DEUDORES POR OPERACIONES DERIVADAS DE LA ACTIVIDAD	6	152.212,39	106.710,79	(522) DEUDAS A CORTO PLAZO TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES		58.100,00	223.684,79
(490) DETERIORO DE VALOR DE CREDITOS	7	-39.724,01	-10.655,83	III. Acreedores y otras cuentas a pagar		45.395,83	57.627,13
(470) H.P DEUDOR POR DIVERSOS CONCEPTOS	1.4.	111,72	42,84	(420) ACREEDORES POR OPERACIONES DERIVADAS DE LA ACTIVIDAD	6	17.049,06	30.452,09
(555) PAGOS PENDIENTES DE APLICACION		937,00	113,08	(475) H.P ACREEDOR POR DIVERSOS CONCEPTOS	1.4.	24.460,82	24.887,95
IV. Ajustes por periodificación		600,28	367,56	(476) ORGANISMOS DE PREVISION SOCIAL, ACREEDORES	1.4.	2.225,95	2.255,09
(480) GASTOS ANTICIPADOS		600,28	367,56	(550) CUENTAS CORRIENTES NO BANCARIAS		1.660,00	0,00
V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		110.572,32	380.760,73	(554) COBROS PENDIENTES DE APLICACION		0,00	32,00
2. Tesorería		110.572,32	380.760,73	V. Ajustes por periodificación		3.456,00	5.025,34
(570) CAJA		3,12	66,21	(485) INGRESOS ANTICIPADOS		3.456,00	5.025,34
(571) BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO. CUENTAS OPERATIVAS		110.569,20	380.694,52				
TOTAL GENERAL (A+B)		370.467,43	619.446,19	TOTAL GENERAL (A+B+C)		370.467,43	619.446,19

2. Resultado Económico Patrimonial

RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL			
	NOTAS MEMORIA	EJERCICIO 2024	EJERCICIO 2023
2. Transferencias y subvenciones recibidas	6	1.086.411,51	1.078.401,69
a) Del ejercicio		1.080.024,91	1.077.900,10
a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		392.841,14	399.632,33
a.2) Transferencias		687.183,77	678.267,77
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		6.386,60	501,59
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	6	97.488,34	87.655,33
b) Prestaciones de servicios		97.488,34	87.655,33
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5)		1.183.899,85	1.166.057,02
6. Gastos de personal	6	-631.819,77	-584.966,06
a) Sueldos, salarios y asimilados		-489.753,47	-460.934,84
b) Cargas sociales		-142.066,30	-124.031,22
9. Otros gastos de gestión ordinaria	6	-579.034,54	-566.986,02
a) Suministros y servicios exteriores		-579.034,54	-566.986,02
10. Amortización del inmovilizado	4 y 5	-26.392,18	-17.783,85
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (6+7+8+9+10)		-1.237.246,49	-1.169.735,93
I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-53.346,64	-3.678,91
12. Otras partidas no ordinarias	6	211,88	
a) Ingresos		211,88	
II Resultado de las operaciones no financieras (I+11+12)		-53.134,76	-3.678,91
13. Ingresos financieros	6	16,22	
15. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	7	-29.068,18	-10.539,82
III Resultado de las operaciones financieras (13+14+15)		-29.051,96	-10.539,82
IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III)		-82.186,72	-14.218,73

3. Estado Cambios en el Patrimonio Neto

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio Aportado	II. Patrimonio Generado	III. Subvenciones recibidas	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		258.320,70	29.913,39	31.360,59	319.594,68
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES					
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO (A+B)		258.320,70	29.913,39	31.360,59	319.594,68
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO			-82.186,72	-5.962,70	-88.149,42
1. Ingresos y Gastos reconocidos en el ejercicio			-82.186,72	-5.962,70	-88.149,42
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias					
3. Otras variaciones del Patrimonio Neto					
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024		258.320,70	-52.273,33	25.397,89	231.445,26

4. Estado Flujo de Efectivo

ESTADO FLUJO DE EFECTIVO		
	EJERCICIO 2024	EJERCICIO 2023
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	-239.813,06	-139.775,77
A) Cobros (+)	782.740,97	800.049,51
1. Ingresos tributarios		
2. Transferencias y subvenciones recibidas	678.146,97	698.363,15
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	95.919,00	89.662,00
4. Intereses cobrados		
5. Otros cobros	8.675,00	12.024,36
B) Pagos (-)	1.022.554,03	939.825,28
6. Gastos de personal	541.553,32	499.552,58
7. Transferencias y subvenciones concedidas		
8. Aprovisionamiento		
9. Otros gastos de gestión	467.395,84	434.386,12
10. Intereses pagados		
11. Otros pagos	13.604,87	5.886,58
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	-239.813,06	-139.775,77
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-29.551,43	-15.804,49
C) Cobros (+)		
1. Venta de inversiones reales		
2. Otros cobros de las actividades de inversión		
D) Pagos (-)	29.551,43	15.804,49
3. Compra de inversiones reales	29.551,43	15.804,49
4. Otros pagos de las actividades de inversión		
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	-29.551,43	-15.804,49
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		338.714,40
E) Aumentos en el patrimonio (+)		
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		
F) Cobros por emisión de pasivos financieros (+)		338.714,40
2. Préstamos recibidos		
3. Otras deudas		338.714,40
G) Pagos por reembolso de pasivos financieros (-)		
4. Préstamos recibidos		
5. Otra deudas		
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G)		338.714,40
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	-823,92	-201,08
I) Cobros pendientes de aplicación (+)	176,08	6.244,45
6. Cobros pendientes de aplicación	176,08	6.244,45
J) Pagos pendientes de aplicación (-)	1.000,00	6.445,53
7. Pagos pendientes de aplicación	1.000,00	6.445,53
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	-823,92	-201,08
V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-270.188,41	182.933,06
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al INICIO del ejercicio	380.760,73	197.827,67
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al FINAL del ejercicio	110.572,32	380.760,73